
 
 
 
 
 
 

ISTITUTO TECNICO STATALE 

Via Aldo Moro n. 28 
e-mail: mttd06000b@istruzione.it

Codice Fiscale: 93051570773  

 

Protocollo 730/A   
 

 
 

Determina a contrarre del Dirigente Scolastico per l’indizione della
economia, ai sensi dell’art. 36 del D.Lgs 50 del 18/04/2016, per la realizzazione 
inclusione sociale e lotta al disagio nonché per garantire
scolastico soprattutto nelle aree a
16/09/2016, autorizzato con nota nj. 31697 del 27/07/2017)” “FormAzione per l’Inclusione”

 
Codice Nazionale: 10.1.1A –FSEPON
CUP G54C16000000007 
CIG: Z2A21E9D6D 

 
VISTO   il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la

Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23maggio
1924, n. 827 e ss.mm. ii.; 
procedimento amministrativo e di diritto
ss.mm.ii.; 

VISTO   il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il
Regolamento recante norme in materia di aut
della legge 15 marzo 1997, n. 59;

VISTA   la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di
funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Ammin
e per la semplificazione amministrativa";

VISTO   il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del
lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.;

VISTO   l’art. 36 del D.Lgs 50/2016
2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle
procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e
dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti
pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”;

VISTO   il Regolamento di esecuzione del Codice dei Contratti Pubblici (D.P.R. 5 ottobre 2010, n.
207); 

VISTO   il Decreto Interministeriale 1 febbraio 2001 n. 44, concernente “ Regolamento concernente
le Istruzioni generali sulla gestione amministrativo

 
 

ISTITUTO TECNICO STATALE COMMERCIALE E GEOMETRI
 “Loperfido-Olivetti”  

Via Aldo Moro n. 28 – 75100 Matera - tel. 0835332372  
mttd06000b@istruzione.it   pec: mttd06000b@pec.istruzione.it 

 sito web: http://www.loperfido-olivetti.gov.it 
Codice Fiscale: 93051570773  - Codice Meccanografico: MTTD06000B   

 
 

                                    

del Dirigente Scolastico per l’indizione della procedura di affidamento in
economia, ai sensi dell’art. 36 del D.Lgs 50 del 18/04/2016, per la realizzazione 
inclusione sociale e lotta al disagio nonché per garantire l’apertura delle scuole oltre l’orario di lavoro 
scolastico soprattutto nelle aree a rischio e in quelle periferiche” (Avviso MIUR n. 10862 del 

con nota nj. 31697 del 27/07/2017)” “FormAzione per l’Inclusione”
Modulo “Nuoto a scuola” 

FSEPON-BA-2017-32 

Il Dirigente Scolastico 

18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la
Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23maggio

1924, n. 827 e ss.mm. ii.; VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di
procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e

il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il
recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi

della legge 15 marzo 1997, n. 59; 
la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di

compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Ammin
e per la semplificazione amministrativa"; 
il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del

alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.;
36 del D.Lgs 50/2016 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e

sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle
procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e

ali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti
pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 
il Regolamento di esecuzione del Codice dei Contratti Pubblici (D.P.R. 5 ottobre 2010, n.

inisteriale 1 febbraio 2001 n. 44, concernente “ Regolamento concernente
Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche";

COMMERCIALE E GEOMETRI 

                               Matera 29/01/2018 

SITO WEB 
AGLI ATTI 

procedura di affidamento in 
economia, ai sensi dell’art. 36 del D.Lgs 50 del 18/04/2016, per la realizzazione del “Progetti di 

l’apertura delle scuole oltre l’orario di lavoro 
quelle periferiche” (Avviso MIUR n. 10862 del 

con nota nj. 31697 del 27/07/2017)” “FormAzione per l’Inclusione”. 

18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la  
Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23maggio 

241 “Nuove norme in materia di 
di accesso ai documenti amministrativi” e 

il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 
onomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi 

la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 
compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione 

il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 
alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

“Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 
sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 

procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e 
ali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti 

il Regolamento di esecuzione del Codice dei Contratti Pubblici (D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 

inisteriale 1 febbraio 2001 n. 44, concernente “ Regolamento concernente 
contabile delle istituzioni scolastiche"; 



  

 

 
VISTO   il PON FSE: “Progetti di inclusione sociale e lotta al disagio nonché per 

l’apertura delle scuole oltre l’orario di lavoro scolastico soprattutto nelle aree a
rischio e in quelle periferiche” (Avviso MIUR n. 10862 del 16/09/2016, autorizzato
con nota nj. 31697 del 27/07/2017)” 
FSEPON-BA-2017-32 

VISTO  il decreto di assunzione in bilancio
CONSIDERATO che i servizi richiesti comprendono i costi per l’esperto nonché l’utilizzo della

piscina attrezzata e resa disponibile dal 
PRESO ATTO del valore dei servizi previsti 

Impianti del modulo è il seguente:

Titolo del modulo 

"Nuoto a Scuola" 10.1.1A

 
VISTO   il Regolamento d’Istituto che disciplina le modalità di attuazione delle procedure in 
  economia;  
VISTO   il progetto presentato da questo Istituto;
VISTO   il decreto dirigenziale di assunzione in bilancio;
 RILEVATA  l’esigenza di indire, in relazione all’importo finanziario, la procedura per l’acquisizione

della fornitura/realizzazione relativa al progetto finanziato;
CONSIDERATO  che ai sensi delle norme sopra richia

Provvedere ai propri approvvigionamenti relativi a acquisti di beni e servizi
esclusivamente tramite CONSIP spa (art.1 comma 512 legge n.208.2015) o
attraverso lo
soddisfare le
attraverso l'altro
mercato  elettronico

RILEVATA   la insussistenza d
RILEVATO   che tra gli obiettivi irrinunciabili del progetto che si intende realizzare c’è quello di

garantire agli studenti un servizio efficiente
RITENUTO   di dover procedere 

negoziata rispettando i principi di trasparenza, rotazione, parità di trattamento,
previa consultazione di tre operatori economici, individuati sulla base di indagine
di mercato; 

TENUTO CONTO che nella città di Matera operano solo tre strutture 
 
Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto,
 

 

l’avvio delle procedure di acquisizione in economia ai sensi dell’art. 36 del D.Lgs 50/2016, mediante
procedura negoziata rispettando i principi di trasparenza, rotazione, parità di trattamento, previa 
consultazione di tre operatori economici, individuati sulla base di indagine di mercato del modulo “nuoto 
a Scuola” da svolgersi in una piscina attrezzata entro il 31 agosto 20
 

L’importo a base d’asta è di €uro 2.100,00 rivolta a un numero di studenti 
accompagnati da un docente tutor, per n. 30 ore di lezione tenute da esperto presso la struttura di 

Progetti di inclusione sociale e lotta al disagio nonché per 
l’apertura delle scuole oltre l’orario di lavoro scolastico soprattutto nelle aree a
rischio e in quelle periferiche” (Avviso MIUR n. 10862 del 16/09/2016, autorizzato
con nota nj. 31697 del 27/07/2017)” Codice identificativo del Progetto 10.1.1A

32 – CUP G54C16000000007, “FormAzione per l’Inclusione”
il decreto di assunzione in bilancio 

che i servizi richiesti comprendono i costi per l’esperto nonché l’utilizzo della
piscina attrezzata e resa disponibile dal soggetto affidatario

del valore dei servizi previsti per l’organizzazione del corso di nuoto e utilizzo degli
Impianti del modulo è il seguente: 

Codice del progetto 
Valore attività 

formativa + 
utilizzo piscina 

10.1.1A-FSEPON-BA-2017-32 2.100,00 

il Regolamento d’Istituto che disciplina le modalità di attuazione delle procedure in 

il progetto presentato da questo Istituto; 
dirigenziale di assunzione in bilancio; 

l’esigenza di indire, in relazione all’importo finanziario, la procedura per l’acquisizione
fornitura/realizzazione relativa al progetto finanziato; 

che ai sensi delle norme sopra richiamate le istituzioni scolastiche sono tenute a
ai propri approvvigionamenti relativi a acquisti di beni e servizi

esclusivamente tramite CONSIP spa (art.1 comma 512 legge n.208.2015) o
attraverso lo strumento delle convenzioni, ove queste siano 
soddisfare le esigenze essenziali poste dagli appalti da affidare o, comunque
attraverso l'altro strumento messo a disposizione da CONSIP e rappresentato dal

elettronico della Pubblica Amministrazione; 
sussistenza di una convenzione  

che tra gli obiettivi irrinunciabili del progetto che si intende realizzare c’è quello di
garantire agli studenti un servizio efficiente; 
di dover procedere ad acquisire il servizio in economia, tramite
negoziata rispettando i principi di trasparenza, rotazione, parità di trattamento,
previa consultazione di tre operatori economici, individuati sulla base di indagine

 
che nella città di Matera operano solo tre strutture adibite all’attività di nuoto

Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto, 

DECRETA 

Art. 1 
l’avvio delle procedure di acquisizione in economia ai sensi dell’art. 36 del D.Lgs 50/2016, mediante

rispettando i principi di trasparenza, rotazione, parità di trattamento, previa 
consultazione di tre operatori economici, individuati sulla base di indagine di mercato del modulo “nuoto 
a Scuola” da svolgersi in una piscina attrezzata entro il 31 agosto 2018 

Art. 2 
€uro 2.100,00 rivolta a un numero di studenti 

accompagnati da un docente tutor, per n. 30 ore di lezione tenute da esperto presso la struttura di 

Progetti di inclusione sociale e lotta al disagio nonché per garantire 
l’apertura delle scuole oltre l’orario di lavoro scolastico soprattutto nelle aree a 
rischio e in quelle periferiche” (Avviso MIUR n. 10862 del 16/09/2016, autorizzato 

Codice identificativo del Progetto 10.1.1A –
“FormAzione per l’Inclusione” 

che i servizi richiesti comprendono i costi per l’esperto nonché l’utilizzo della 
soggetto affidatario 

di nuoto e utilizzo degli 

 
ore n. alunni 

30 
Minimo 20 

Max 25 

il Regolamento d’Istituto che disciplina le modalità di attuazione delle procedure in  

l’esigenza di indire, in relazione all’importo finanziario, la procedura per l’acquisizione 

mate le istituzioni scolastiche sono tenute a 
ai propri approvvigionamenti relativi a acquisti di beni e servizi 

esclusivamente tramite CONSIP spa (art.1 comma 512 legge n.208.2015) o 
strumento delle convenzioni, ove queste siano disponibili ed idonee a 
esigenze essenziali poste dagli appalti da affidare o, comunque 

strumento messo a disposizione da CONSIP e rappresentato dal 

che tra gli obiettivi irrinunciabili del progetto che si intende realizzare c’è quello di 

ad acquisire il servizio in economia, tramite procedura 
negoziata rispettando i principi di trasparenza, rotazione, parità di trattamento, 
previa consultazione di tre operatori economici, individuati sulla base di indagine 

adibite all’attività di nuoto 

l’avvio delle procedure di acquisizione in economia ai sensi dell’art. 36 del D.Lgs 50/2016, mediante 
rispettando i principi di trasparenza, rotazione, parità di trattamento, previa 

consultazione di tre operatori economici, individuati sulla base di indagine di mercato del modulo “nuoto 

€uro 2.100,00 rivolta a un numero di studenti minimo 20 max 25, 
accompagnati da un docente tutor, per n. 30 ore di lezione tenute da esperto presso la struttura di 



  

 

riferimento per l’utilizzo della stessa
proprio esperto 
 
 

 
La fornitura ed i servizi richiesti dovranno essere realizzati entro i termini previsti dalla lettera di invito, 
decorrenti da quello successivo alla stipula del contratto con l’
 

 
Il criterio di scelta del contraente è quello dell’offerta 
vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95 comma 2 del D.Lgs 50/2016.
 
Il Dirigente potrà assegnare la fornitura anche in presenza di una sola
verifica della congruità della stessa e le dichiarazioni sottoscritte.
 

 
Ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 50 del 18/04/2016 e dell’art. 5 della legge n. 241 del 07/08/1990, viene 
nominato Responsabile del Procedim
 

La procedura e ulteriori dettagli saranno forniti agli Operatori Economici attraverso il bando 
d’invito. 
 
 

 
 
 

^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^

 

 
che la presente determinazione sarà affissa all’albo cartaceo ed informatico per quindici giorni; si appone 
il visto di regolarità contabile. 
 
 
VISTO di regolarità contabile 
 
Attestante la copertura finanziaria
 
Matera lì 29/01/2018 

riferimento per l’utilizzo della stessa resa disponibile dal soggetto affidatario con l’indicazione del 

Art. 3 

La fornitura ed i servizi richiesti dovranno essere realizzati entro i termini previsti dalla lettera di invito, 
decorrenti da quello successivo alla stipula del contratto con l’aggiudicatario. 

Art. 4 

Il criterio di scelta del contraente è quello dell’offerta economicamente e qualitativamente 
, ai sensi dell’art. 95 comma 2 del D.Lgs 50/2016. 

Il Dirigente potrà assegnare la fornitura anche in presenza di una sola offerta pervenuta, fatta salva la 
verifica della congruità della stessa e le dichiarazioni sottoscritte. 

Art. 5 

Ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 50 del 18/04/2016 e dell’art. 5 della legge n. 241 del 07/08/1990, viene 
nominato Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico Prof. Vincenzo Duni

Art. 6 
La procedura e ulteriori dettagli saranno forniti agli Operatori Economici attraverso il bando 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO
Prof. Vincenzo Duni

 
 
 
 
 

^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^
IL D.S.G.A. 

ATTESTA 

che la presente determinazione sarà affissa all’albo cartaceo ed informatico per quindici giorni; si appone 

Attestante la copertura finanziaria 

IL DIRETTORE SS.GG.AA.
Angelo Festa

bile dal soggetto affidatario con l’indicazione del 

La fornitura ed i servizi richiesti dovranno essere realizzati entro i termini previsti dalla lettera di invito, 

e qualitativamente più 

offerta pervenuta, fatta salva la 

Ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 50 del 18/04/2016 e dell’art. 5 della legge n. 241 del 07/08/1990, viene 
il Dirigente Scolastico Prof. Vincenzo Duni 

La procedura e ulteriori dettagli saranno forniti agli Operatori Economici attraverso il bando e lettera 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Prof. Vincenzo Duni 

^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^ 

che la presente determinazione sarà affissa all’albo cartaceo ed informatico per quindici giorni; si appone 

IL DIRETTORE SS.GG.AA. 
Angelo Festa 


		2018-01-29T11:45:12+0000
	DUNI VINCENZO




